Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
031/2021, FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA ATIVA LICITAÇÕES E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA – ME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
End.: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e DE FAZENDA
(INTERINA) e Ordenadora de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE
BEM ESTAR SOCIAL, Patrícia Sibely D’Avelar, CPF n° 941.065.096-87 e CI n°
M-5.671.447, SSP/MG, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n°
943.061.846-68 e CI n° MG-6.062.132, SSP/MG, pelo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de Araújo, CPF n° 542.545.746-49 e
CI n° 249.959.264, SSP/MG e pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Nila Alves de Rezende, CPF n° 316.278.976.15 e CI n° M-
2.976.574, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020 e n°
4.224/2021.

CONTRATADA: ATIVA LICITAÇÕES E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA – ME
CNPJ: 27.748.454/0001-00
End.: Avenida Flausino Jacinto Campos, nº 21, sala 301, Bairro Centro,
Atílio Vivacqua/ES -  CEP  29.490-000
Representada por Paulo Octavio de Moura Lage, CPF n.º 113.072.056-07 e CI
nº  MG 20386398, PC/MG

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo à Ata de
Registro de Preços n° 031/2021, decorrente de Pregão Eletrônico n° 027/2021,
firmada em 24/05/2021, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de troca de marca com realinhamento de preços do item 1 da
referida Ata, conforme Processo Administrativo Externo n° 16668/2021, nos
termos do art. 65, II, “d”, da Lei Federal n° 8.666/93 e nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a marca e o valor do item 01, constante no anexo da referida Ata, que
fica, a partir desta data, alterado da seguinte forma:

D4Sign 26d26c48-3a71-4731-9846-500f0ebd2b96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

ITEM
UND.

DECRIÇÃO
MARCA

ANTERIOR
MARCA

ALTERADA

VALOR
UNITÁRIO
ANTERIOR

(R$)

VALOR
UNITÁRIO

REALINHADO
(R$)

01

PAPEL A4 BRANCO 210 X
297 MM (75G/M²) - C/ 500
FLS (PAPEL BRANCO,
MULTIFUNCIONAL,
TAMANHO A4 210X297MM;
PESO: 75G/M2; A CAIXA
ORIGINAL DO PRODUTO
CONTÉM 10 PACOTES
COM 500 FOLHAS PESO
DA
CAIXA 23,40 KG. 100%
CELULOSA,
MULTIFUNCIONAL E
ALCALINO,
OPACIDADE DE 90% E
UMIDADE DE
3,5% +/- 1,0. NA
EMBALAGEM DO
PRODUTO DEVERÁ
CONSTAR
CERTIFICAÇÃO CERFLOR
OU FSC -
FOREST STEWARDSHIP
COUNCIL,
MARCA, NOME DO
FABRICANTE,
QUANTIDADE DE FOLHAS,
GRAMATURA
DO PAPEL E FORMATO.
TODAS AS
INFORMAÇÕES DEVERÃO
SER NA
LÍNGUA PORTUGUESA)

DATAPEL
SULFITE

A4

REPORT
SULFITE A4

14,77 15,95

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pela
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam eletronicamente o presente termo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA (INTERINA)
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

D4Sign 26d26c48-3a71-4731-9846-500f0ebd2b96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATADA:

ATIVA LICITAÇÕES E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME,
PAULO OCTAVIO DE MOURA LAGE

Testemunhas: __________________  _____________________
CPF:                              CPF:

D4Sign 26d26c48-3a71-4731-9846-500f0ebd2b96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de dezembro de 2021,

09:24:03

1º TERMO ADITIVO - ATA RP Nº 031-2021 - PREFEITURA DE LAGOA
SANTA/MG pdf
Código do documento 26d26c48-3a71-4731-9846-500f0ebd2b96

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PAULO OCTÁVIO DE MOURA LAGE
ativavendas02@hotmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

30 Nov 2021, 10:45:51
Documento 26d26c48-3a71-4731-9846-500f0ebd2b96 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-11-30T10:45:51-03:00

30 Nov 2021, 10:48:44
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-11-30T10:48:44-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de dezembro de 2021,

09:24:03

30 Nov 2021, 11:31:52
PAULO OCTÁVIO DE MOURA LAGE Assinou como parte - Email: ativavendas02@hotmail.com - IP:
177.157.199.108 (177.157.199.108.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 41846) - Documento de identificação informado:
113.072.056-07 - DATE_ATOM: 2021-11-30T11:31:52-03:00

30 Nov 2021, 11:37:58
O signatário danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-11-30T11:37:58-03:00

30 Nov 2021, 12:26:18
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.116.172 (152-255-116-172.user.vivozap.com.br porta: 15224) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-11-30T12:26:18-03:00

30 Nov 2021, 12:49:15
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24676) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-11-30T12:49:15-03:00

30 Nov 2021, 14:46:37
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 42968) -
Geolocalização: -19.6326271 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2021-11-30T14:46:37-03:00

30 Nov 2021, 19:52:12
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57668) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-11-30T19:52:12-03:00

01 Dec 2021, 09:16:05
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8104) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2021-12-01T09:16:05-03:00

01 Dec 2021, 09:23:15
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12780) -
Geolocalização: -19.6326271 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-12-01T09:23:15-03:00

01 Dec 2021, 09:23:31
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12982) -
Geolocalização: -19.6326271 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326271 -43.8959607
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326271 -43.8959607
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326271 -43.8959607

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de dezembro de 2021,

09:24:03

2021-12-01T09:23:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c5c897e5fe714c0340d00757ee17095500587753a77e1a400f919bf9023d8f1a
(SHA512):d6ff63e2c1e308952bb5dae97394d6d3382a0df803e15b3bfd9e27ba0b483596177dc7d9d1d884efd0b34a01dbe6d54960c8de53d450d9f841d5b4a338388a14

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-12-01T09:24:16-0300